
Российская Федерация 

Новгородская область 

ДУМА  ПАРФИНСКОГО муниципального района 

РЕШЕНИЕ 

О Концепции социально-экономи-ческого развития Парфинского 

муниципального района на 2013 год и на плановый период 2014 и 

2015 годов 

 
принято Думой муниципального района 28 ноября 2012 года 

В соответствии с  Уставом Парфинского муниципального района и в целях 

определения основных направлений развития муниципального района на 2013 год и 

на плановый период 2014 и 2015 годов 

Дума муниципального района 

РЕШИЛА: 

1.Принять прилагаемую Концепцию социально-экономического развития Парфинского 

муниципального района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов. 

2.Опубликовать решение в газете «Приильменская правда». 

Заместитель председателя 

Думы муниципального района              А.А. Степанов 

Первый заместитель 

Главы администрации                     Н.В. Хатунцев 

28 ноября 2012 года 

№ 137 

Приложение 

к  решению Думы Парфинского муници- 

пального района «О Концепции социально- 

экономического развития Парфинского му- 

ниципального района на 2013 год и на 

плановый период 2014 и 2015 годов» 



Концепция 

социально-экономического развития  Парфинского муниципального района на 2013 

год и на плановый период 2014 и 2015 годов 

(«Концепция-2013-2015») 

Концепция социально-экономического развития Парфинского муниципального района 

на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов (далее «Концепция 2013-2015») 

разработана с учетом предложений организаций всех форм собственности, исходя из 

финансовых  возможностей её реализации и определяет основные направления 

действий органов местного самоуправления по развитию территории. 

«Концепция 2013-2015» отражает меры, направленные на обеспечение комплексного 

социально-экономического развития района и на повышение уровня и качества  

жизни населения. 

«Концепция 2013-2015»  предусматривает реализацию мер, направленных на 

повышение устойчивости и развития экономики района, обеспечение экономического 

роста отраслей экономики, привлечение инвестиций, повышение производительности 

труда, развитие малого и среднего предпринимательства, сферы торговли и бытового 

обслуживания населения, освоение собственной ресурсной базы района, развитие 

дорожной и жилищно-коммунальной инфраструктуры, рост объемов жилищного 

строительства, привлечение дополнительных финансовых ресурсов в район, в том 

числе за счет более активного участия в реализации приоритетных национальных 

проектов и федеральных и областных  целевых программ, повышение 

эффективности расходования бюджетных средств. 

Результатом выполнения мероприятий «Концепции 2013-2015» станет достижение 

устойчивых темпов экономического роста, увеличение объемов налоговых 

поступлений в консолидированный бюджет района, увеличение заработной платы, 

снижение напряженности на рынке труда и дальнейшее повышение уровня 

социальной защиты населения, повышение уровня и качества жизни населения, 

улучшение демографической ситуации в районе. 

В основу бюджетной и налоговой политики на 2013-2015 годы положены 

стратегические цели развития страны, сформулированные в Посланиях Президента 

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, основных 

положениях Бюджетного послания Президента Российской Федерации «О бюджетной 

политике в 2013-2015 годах», а также основные положения концепции социально-

экономического развития муниципального района  на 2013 год и на плановый период 

2014 и 2015 годов. 



Бюджет муниципального района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов 

будет формироваться и исполняться в условиях финансового обеспечения услуг, 

оказываемых муниципальными бюджетными и автономными учреждениями. 

Продолжится реализация программы повышения эффективности бюджетных 

расходов, ключевым инструментом которой является совершенствование правового 

положения муниципальных учреждений, направленное на повышение доступности и 

качества услуг. Будет осуществляться мониторинг эффективности работы 

учреждений путем оценки эффективности бюджетных расходов, направленных на 

финансовое обеспечение предоставляемых услуг, создание стимулов для повышения 

результативности деятельности муниципальных учреждений и их работников. 

Бюджетная политика в муниципальном районе определена на среднесрочный 

трехлетний период 2013-2015 годы и будет нацелена на укрепление экономической 

стабильности и обеспечение бюджетной устойчивости, создание условий для 

оказания качественных муниципальных услуг, обеспечение условий для 

формирования и исполнения бюджета муниципального района на 2014-2016 годы в 

программном формате, совершенствование системы управления муниципальными 

активами и обязательствами муниципального района, обеспечение прозрачности и 

открытости бюджетного процесса. 

С целью повышения доступности и качества оказания гражданам муниципальных 

услуг, обеспечение их оплаты за реальный результат осуществляется утверждение 

муниципальных заданий для муниципальных учреждений. Сохранится механизм 

приоритетности финансирования расходов с учетом реальных возможностей 

бюджета муниципального района, будет осуществляться совершенствование 

программно-целевого принципа распределения бюджетных средств по 

муниципальным программам, которые нацелены на решение социально - 

экономических проблем муниципального района. 

Для обеспечения благоприятных условий притока и размещения отечественного и 

иностранного капитала, экономического и социального развития, становления 

рыночной инфраструктуры муниципального района действующие, вновь образуемые 

и регистрируемые коммерческие организации на территории муниципального района 

будут освобождены от уплаты налога на имущество организаций, зачисляемого в 

областной бюджет, а также им будет оказываться государственная поддержка в виде 

субсидии на возмещение части затрат в связи с производством (реализацией) 

товаров, выполнением работ, оказанием услуг в размере 83,3 процента налога на 

прибыль организаций, уплаченного в областной бюджет в порядке и сроки, 

установленные Налоговым кодексом Российской Федерации. 



В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года от №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

на территории муниципального района будут сформированы бюджеты Парфинского 

городского и двух сельских поселений: Федорковского сельского поселения и 

Полавского сельского поселения. Налоговые поступления в их бюджеты будут 

зачисляться в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Налоговая политика в муниципальном районе будет проводиться с учетом 

изменений, планируемых на федеральном и региональном уровне. 

В консолидированный бюджет муниципального района в 2013-2015 годы будет 

зачисляться 100 процентов налога на доходы физических лиц и 100 процентов 

единого сельскохозяйственного налога (в 2012 году 70 процентов). 

В целях дальнейшего совершенствования налогового администрирования, 

повышения ответственности налогоплательщиков при выполнении обязанностей по 

уплате налогов продолжится работа по мониторингу крупных налогоплательщиков 

муниципального района в целях увеличения поступлений налогов в бюджет 

муниципального района. Будет осуществляться проведение целенаправленной 

работы с предприятиями-недоимщиками по погашению задолженности по 

начисленным налогам, пеням и штрафам, принятие мер принудительного взыскания 

задолженности с недоимщиков по платежам в бюджет муниципального района путем 

обращения взыскания задолженности на имущество должников. 

По-прежнему значительное внимание будет отводиться обеспечению эффективности 

управления муниципальной собственностью муниципального района и увеличению 

доходов от ее использования. 

Актуальным останется вовлечение в арендные отношения дополнительных 

земельных участков и объектов недвижимости. 

Основой доходной части бюджета муниципального района и бюджетов поселений 

останутся собственные доходы, включающие кроме налоговых и неналоговых 

доходов, дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 

муниципального района и поселений. 

С целью выравнивания бюджетной обеспеченности муниципального района и 

поселений по исполнению своих полномочий по решению вопросов местного 

значения в бюджет муниципального района будут направляться средства из 

областного фонда финансовой поддержки муниципальных районов и поселений. 

Полномочия по предоставлению дотаций на выравнивание уровня бюджетной 

обеспеченности поселениям переданы муниципальному району, в связи с этим из 



бюджета муниципального района бюджетам поселений будут перечисляться 

межбюджетные трансферты. 

В структуре налоговых и неналоговых доходов основным доходным источником 

остается налог на доходы физических лиц (87,6 процента). 

В 2013-2015 годах  в бюджет муниципального района из областного бюджета будут 

зачисляться субсидии, а также субвенции на выполнение государственных 

полномочий. 

В 2013-2015 годы бюджетная политика в части расходов продолжит строиться в 

соответствии с разграничением полномочий между федеральным, областным и 

муниципальным уровнями власти, в условиях передачи полномочий органам 

местного самоуправления, подкрепленных финансовыми ресурсами. 

В 2013-2015 годы сохранится социальная ориентация бюджета и программно-

целевой подход к финансированию расходов. 

Из бюджета муниципального района в 2013 году будет финансироваться  17 целевых 

программ на сумму 12504,8 тыс. руб., в том числе 5 областных целевых программ на 

сумму 5666,5 тыс. руб. и  12 муниципальных целевых программ на сумму 6838,3 тыс. 

руб. 

При формировании объема бюджетных ассигнований реализованы следующие 

подходы: 

концентрация ресурсов на наиболее значимых мероприятиях и объектах с 

уточнением объемов бюджетных ассигнований на исполнение отдельных расходных 

обязательств, пересмотром сроков решения поставленных задач; 

определение бюджетных ассигнований, необходимых для индексации в 2013 году 

фонда оплаты труда работников муниципальных учреждений и денежного 

содержания муниципальных служащих, служащих и лиц, замещающих 

муниципальные должности с 1 октября 2013 года на 5,5 процентов. Начисления на 

оплату труда работникам предусмотрены в размере 30,2 процента (в 2012 году 29,2 

процента); 

с 1 июля 2013 года в бюджете муниципального района предусмотрена индексация по 

коммунальным услугам для муниципальных учреждений на 10 процентов с учетом 

сокращения потребления энергетических ресурсов на 3 процента к уровню 2009 года. 

Материальные затраты (включая питание) учтены на уровне 2012 года. 



В плановом периоде 2014 и 2015 годов расходы на заработную плату рассчитаны с 

учетом увеличения с 1 октября 2014 года и с 1 октября 2015 года на 5 процентов 

ежегодно.  Материальные затраты (включая питание) учтены на уровне 2012 года, 

коммунальные услуги проиндексированы по годам с учетом роста тарифов с 1 июля 

2014 года и с 1 июля 2015 года на 10 процентов ежегодно с учетом сокращения 

потребления энергетических ресурсов ежегодно на 3 процента к уровню 2009 года. 

В бюджете муниципального района ассигнования на исполнение законодательно 

установленных социально-значимых обязательств, в том числе по выплате 

социальных пособий и компенсаций, будут предусмотрены в полном объеме. Размер 

ежемесячных денежных выплат льготным категориям граждан планируется увеличить 

с 1 января 2013 года на 5,5 процентов. 

В проекте бюджета муниципального района предусмотрены ассигнования на уплату 

муниципальными учреждениями налога на имущество организаций и транспортного 

налога в сумме 2732,0 тыс. руб. 

Средства на капитальные ремонты муниципальных учреждений в бюджете 

муниципального района в  2013 году предусмотрены в сумме 2308,5 тыс. руб., в том 

числе за счет субсидий, предоставляемых из областного бюджета в сумме 776,5 тыс. 

руб. 

С 1 января 2013 года планируется увеличить размер вознаграждения приемному 

родителю, а также выплаты на содержание ребенка в семье опекуна и приемной 

семье на 5,5 процентов. 

С 1 января 2013 года увеличены расходы на питание в общеобразовательных 

учреждениях на 1 обучающегося с ограниченными возможностями здоровья с 15 до 

20  рублей в день, в дошкольных образовательных учреждениях на 1 воспитанника с 

ограниченными возможностями здоровья до 3 лет - 40 рублей в день, от 3 и старше - 

48 рублей в день, а также  в детских дошкольных  учреждениях, расположенных в 

городской местности, на материальные затраты на 1 воспитанника с ограниченными 

возможностями здоровья - 942 рубля  в год и мягкий инвентарь - 583 рубля,  в 

сельской местности - 1031 рубль и 583 рубля соответственно. 

В 2013 году также  предусмотрены средства на питание на 1 воспитанника из 

многодетной семьи до 3-х лет – 20 рублей в день, от 3-х и старше – 24 рубля в день, а 

также на 1 воспитанника из многодетной семьи в городской  местности на  

материальные затраты - 699 рубль и 292 рубля на мягкий инвентарь,  в сельской 

местности  на материальные затраты – 768 рублей и на мягкий инвентарь - 292 

рубля. 



На 2013 год в бюджете муниципального района предусмотрены средства на 

проведение оздоровительной кампании детей в объеме 1173,0 тыс. рублей, которые 

будут направлены на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с 

дневным пребыванием детей  и частичной компенсации стоимости путевок в 

загородные лагеря и лагеря круглогодичного действия. 

На организацию трудоустройства детей в летний период на 2013 год запланированы 

средства в объеме 157 тыс. рублей. 

В 2013 году специалистам учреждений культуры и здравоохранения, работающим и 

проживающим в сельской местности, поселках городского типа сохранены меры  

социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг в денежной форме, а 

педагогическим работникам  также будет предоставляться денежная компенсация  на 

возмещение расходов по  приобретению топлива и будут возмещаться расходы 

организациям по  оплате жилья и коммунальных услуг. Финансирование данных 

расходов будет осуществляться за счет средств  субвенций бюджетам 

муниципальных районов на выполнение отдельных государственных полномочий в 

2013 году в объеме 9510,0 тыс. рублей, в 2014 году – 10493,0  тыс. рублей, в 2015 

году – 11626,0 тыс. рублей. 

В бюджете муниципального района учтены расходы за счет субвенций бюджетам 

муниципальных районов на осуществление отдельных государственных полномочий 

по оказанию социальной поддержки малоимущим семьям (малоимущим одиноко 

проживающим гражданам) по приобретению и установке котлового оборудования 

отечественного производства, работающего на биотопливе, на единовременную 

выплату лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

на текущий ремонт находящихся в их собственности жилых помещений и по оказанию 

социальной поддержки малоимущим семьям (малоимущим одиноко проживающим 

гражданам) по приобретению и установке приборов учета в своих домовладениях. 

Как и в 2012 году полномочия по организации обслуживания, содержания и 

строительства в границах поселений объектов электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения будут выполняться поселениями 

самостоятельно, без передачи полномочий Администрации муниципального района. 

В целях повышения эффективности расходования бюджетных средств, будет 

осуществляться финансовое обеспечение муниципальных услуг на основе 

муниципального задания. 

На 2014-2015 годы в бюджете муниципального района предусмотрены условно 

утверждаемые расходы, которые не распределены.   На первый и второй годы 

планового периода они определены в объеме 2,5 и 5 процентов соответственно от 



расходной части, позволяющих в режиме «скользящей трехлетки» переходить к 

более эффективному планированию расходных обязательств. 

Муниципальный долг муниципального района по состоянию на 1 января 2012 года 

составил 11428,3 тыс. рублей, в том числе по бюджетной ссуде на покрытие 

дефицита бюджета муниципального района  полученной в 2009 году в сумме 9500,0 

тыс. руб. и по договорам о представлении муниципальных гарантий в сумме 1928,3 

тыс. рублей. Вся сумма муниципального долга является внутренними долговыми 

обязательствами муниципального района. 

Объем муниципального долга муниципального района на 1 января 2013 года 

планируется в сумме 20145,3 тыс. рублей, в том числе по бюджетным кредитам в 

сумме 18217,0 тыс. рублей и по договорам о представлении муниципальных гарантий 

в сумме 1928,3 тыс. рублей. В 2013 году планируется привлечение кредитов 

коммерческих банков в сумме 7000,0  тыс. рублей, погашение бюджетных кредитов в 

сумме 950,0 тыс. рублей и муниципальных гарантий в сумме 110,2 тыс. рублей. 

Предоставление муниципальных гарантий не планируется. 

Исполнение бюджета муниципального района будет осуществляться  по казначейской 

системе, что позволит обеспечить текущий контроль за целевым использованием 

бюджетных средств. 

В целях дальнейшего развития инвестиционной деятельности предусматривается: 

продолжить работу по формированию образа района, как места благоприятного для 

вложения капитала (посещение выставок, встреч, семинаров); 

предоставлять потенциальным инвесторам свободные индустриальные площадки и 

свободные земельные площади для открытия новых производств; 

оказывать содействие  инвесторам в реализации инвестиционных намерений, 

сопровождать и осуществлять мониторинг значимых для экономики района 

инвестиционных проектов. 

Промышленная политика будет направлена на поддержку существующих и 

содействие созданию новых эффективно действующих производств, формирование 

сбалансированной и смешанной структуры хозяйства. 

В обработке древесины рост объемов выпуска будет определяться увеличением 

объемов производства на ОАО «Парфинский фанерный комбинат». 

ФКУ ИК-9 УФСИН России по Новгородской области в 2013-2015 годах  намечено: 

увеличение объемов деревообработки, металлообработки и  пиломатериалов; 



расширение подсобного хозяйства: разработка земельных площадей на территории 

учреждения под посадку культурных растений открытого грунта, увеличение 

площадей теплиц. 

Приоритетными направлениями развития лесного хозяйства будут  организация 

использования лесов, их охрана (в том числе осуществление мер пожарной 

безопасности), защита, воспроизводство на землях лесного фонда. 

Для выполнения приоритетных направлений планируется ежегодно проведение 

следующих мероприятий: 

обеспечение реализации Лесного плана и Лесохозяйственного регламента и 

осуществление контроля за соблюдением его требований; 

обеспечение использования расчетной лесосеки лесничества; 

организация аукционов для государственного заказа по поставке дров жилищно-

коммунальному хозяйству; 

разработка проектов аукционной документации при организации и проведении 

 аукционов, формирование лесных участков для предоставления в аренду; 

участие в проекте ООО «Крестецкий лесопромышленный комплекс» по созданию 

лесопромышленного комплекса Новгородской области; 

участие в проекте ООО «Русские лесные пеллеты «Старая Русса», создание 

лесоперерабатывающего предприятия по производству экологически чистого топлива 

(пеллет) в Новгородской области, что позволит значительно повысить процент 

освоения лесосечного фонда в районе; 

организация отпуска древесины гражданам для собственных нужд – 30 тыс.куб.м, в 

том числе для отопления – 20 тыс.куб.м, для возведения строений – 7 тыс.куб.м, для 

иных собственных нужд – 3 тыс.куб.м; 

организация работы по противопожарному обустройству лесов, в том числе по 

осуществлению мониторинга пожарной опасности в лесах, по осуществлению 

разработки планов тушения лесных пожаров; 

организация разъяснительной работы и пропаганды бережного обращения с лесными 

ресурсами, правил по обеспечению пожарной и санитарной безопасности в лесах; 

организация и прием участия в проведении лесопатологического обследования 

лесных насаждений на площади 20 га ежегодно; 



контроль за выполнением лесохозяйственных работ, предусмотренных 

государственным контрактом по охране, защите и воспроизводству лесов. 

Для эффективного использования муниципального имущества района планируется: 

разработка нормативных актов, формирование методической базы, направленной на 

совершенствование районной нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы 

управления муниципальным имуществом; 

ведение электронной системы учета муниципального имущества и его 

использования; 

проведение технической инвентаризации (паспортизации) объектов недвижимого 

имущества, находящегося в собственности района; 

регистрация права собственности на объекты недвижимости в Управлении 

Федеральной регистрационной службы; 

проведение аукционов по продаже права аренды на недвижимое имущество; 

ревизия договоров аренды имущества; 

анализ и контроль за использованием имущества, переданного в аренду и 

безвозмездное пользование; 

приватизация муниципального имущества; 

исполнение полномочий администратора доходов бюджета муниципального района; 

Для эффективного использования земельных ресурсов планируется: 

формирование земельных участков и оформление на них права муниципальной 

собственности; 

предоставление земельных участков физическим и юридическим лицам в 

собственность, аренду; 

продажа земельных участков собственникам расположенных на них объектов 

недвижимости; 

организация и проведение торгов по продаже земельных участков для строительства; 

заключение и учет договоров купли-продажи  и аренды земельных участков; 

начисление арендной платы за использование земельных участков, а также контроль 

за ее поступлением. 



Основными направлениями развития агропромышленного комплекса района  

предусматривается  преодоление спада  сельскохозяйственного производства, 

обеспечивающее насыщение рынка собственным продовольствием и сырьем, 

улучшение материально-технической базы села, повышение профессионального 

уровня руководителей и специалистов сельскохозяйственных формирований. 

Сельскохозяйственными организациями всех форм собственности планируется 

произвести в 2013 году 55 т зерна,  4862 т картофеля, 1115 т овощей, 225 т скота в 

живой массе, 1420 т молока. Положительная динамика сохранится до 2015 года. 

Планируется обеспечить сохранность поголовья крупного рогатого скота в 2013 году в 

количестве 717 голов, в том числе коров в количестве 424 головы. 

Наращивание производства сельскохозяйственной продукции планируется за счет: 

сортообновления и сортосмены кормовых, овощных культур и картофеля в 

коллективных и личных подсобных хозяйствах района; 

проведения работ по созданию долголетних пастбищ, перевода неиспользуемой 

пашни в сенокосы, выполнения комплекса культуртехнических и агротехнических 

работ, направленных на повышение плодородия почв; 

повышения продуктивности сельскохозяйственных животных; 

улучшения кормовой базы и генетического потенциала маточного стада; 

обеспечения ветеринарно-санитарного благополучия по инфекционным 

заболеваниям животных, осуществления постоянного контроля эпизоотической 

обстановки в хозяйствах всех форм собственности; 

реализации инвестиционного проекта «Строительство свиноводческого комплекса 

замкнутого цикла на 2520 свиноматок производительностью 62 000 голов в год» ООО 

«Новые технологии», стоимостью 2218 млн.руб.; 

реализации инвестиционного проекта  «Строительство нуклеуса (генетического 

центра) и мультипликатора» ООО «Нуклеус Пулковский» на территории бывшего 

ОГУП «Налючи», стоимостью 2200 млн. руб., на 3500 голов свиноматок. 

Работа с кадрами ориентирована на улучшение качественного состава 

руководителей и специалистов агропромышленного комплекса, повышение их 

профессионального уровня и закрепления специалистов на селе. В этих целях 

предусматривается: 

формирование резерва кадров на выдвижение для работы руководителями и 

специалистами в сельскохозяйственных организациях и их дополнительное обучение; 



профессиональная переподготовка и повышение квалификации кадров в 

образовательных учреждениях профессионального дополнительного образования; 

обеспечение доступным жильем молодых семей и специалистов в рамках 

реализуемой программы «Социальное развитие села до 2013 года». 

В целях поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей и наращивания 

объемов производства предусматривается  участие в действующих областных 

целевых программах по развитию агропромышленного комплекса Новгородской 

области за счет средств федерального и областного бюджетов. 

В районе будут продолжены работы по капитальному ремонту, реконструкции и 

строительству объектов социальной сферы за счет бюджетных и внебюджетных 

источников. 

В 2013-2015 годах планируется отремонтировать:  АМОУ СОШ  Парфино, АМОУ СОШ 

Пола,  АМОУ ООШ Сергеево, АМОУ СОШ  Федорково, АМОУ ООШ Новая Деревня, 

АМОУ ООШ Лажины, АМДОУ «Детский сад п. Пола», АМУ «Центр сопровождения 

образовательных учреждений», МБУК «Межпоселенческий культурно-досуговый 

центр» Парфинского муниципального района, Полавский и Сергеевский Дома 

культуры, МБОУ ДОД «Парфинская детская школа искусств». Продолжится 

строительство Федорковского Дома культуры и планируется начало строительства 

Городокского клуба  взамен сгоревших. 

Продолжится строительство жилья для детей-сирот  в 2013-2015 годах. 

В соответствии с областной целевой программой «Переселение граждан, 

проживающих на территории Новгородской области из многоквартирных домов, 

признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в 2010 – 2015 

годах» в 2013-2014 годах планируется  расселение граждан из аварийного жилого 

фонда поселка Парфино. 

В 2013 году будут продолжены работы по газификации улиц поселка Парфино за счет 

спецнадбавки к газовой составляющей. 

Продолжится реализация мероприятий  программы «Энергосбережение в 

Новгородской области на 2010-2014 годы». 

В сельских поселениях продолжатся работы по ремонту дорог,  пожарных водоемов и 

колодцев. 

Филиалом Новоблпотребсоюз «Старорусское райпо»  будет осуществляться 

капитальный ремонт своих магазинов. 



Филиал ООО «МП ЖКХ «НЖКС» «ЖКХ Парфинского района» в 2013 – 2015 годах 

планирует выполнить ремонт систем водоснабжения, канализационных сетей и 

сооружений, замену котельного оборудования. 

Продолжится формирование и продажа земельных участков  в целях предоставления 

их под жилищное строительство. 

В 2013-2015 годах будет выполнена проектно-сметная документация  и начнется  

строительство полигона твердых бытовых отходов и подъездной дороги к нему. 

Развитие средств  связи  направлено на дальнейшее удовлетворение потребностей 

населения в современных их видах. Для этого намечается: 

продолжение работы в 2013–2015 годах по телефонизации и удовлетворению 

заявлений абонентов на установку телефонов в п. Парфино и на селе; 

продолжение строительства мультисервисной сети и ввод в эксплуатацию новых 

 портов. 

Для обеспечения безопасного и круглогодичного движения транспортных 

средств по автомобильным дорогам района приоритетной задачей на 2013 год и на 

период до 2015 года будет являться сохранение от разрушений действующей сети 

дорог. Выполнение этой задачи планируется осуществить путем своевременного 

выполнения комплекса работ по содержанию дорог. 

В целях улучшения транспортного обслуживания населения намечается: 

не допустить снижения объемов транспортных услуг населению; 

поддерживать подвижной состав (автобусы) в технически исправном состоянии; 

сохранить существующие маршруты движения пассажирского автотранспорта. 

Для развития энергетики в 2013 году планируется проведение капитальных 

ремонтов: 

реконструкция ВЛ-0,4 кВ- п. Пола, д.Иванково; 

расчистка трассы  - 44,6 га: ПС Пола Л-8, ПС Парфино Л-3, ПС Парфино Л-4; 

комплектные трансформаторные подстанции: 

замена трансформаторного разъединителя – 3 шт.; 

замена КТП – 3 шт.; 

замена силового трансформатора – 3 шт.; 

устройство заземления опоры – 3 шт; 



Планируется техническое обслуживание электросетей: 

осмотры воздушных линий и комплектных трансформаторных подстанций; 

испытание и измерение контуров заземления; 

проверка состояния железобетонных опор и пасынков; 

выправка траверс; 

подтяжка крепления подкоса; 

восстановление знаков и плакатов; 

доведение габаритов до норм; 

вырубка отдельных деревьев, угрожающих падением на ВЛ; 

регулировка напряжения силового трансформатора; 

доливка масла; 

замена шлейфов и вязок; 

ремонт светильников уличного освещения. 

Продолжится осуществление контроля за исправным состоянием 

электрооборудования и предупреждение аварийных ситуаций. 

Для устойчивого обеспечения населения жилищно-коммунальными 

услугами определены приоритетные направления работы: снижение затрат 

производства и улучшение качества жилищно-коммунальных услуг. 

Планируется: 

по объектам теплоэнергетического хозяйства: 

замена трубопроводов наружных теплотрасс на трубы с пенополиуретановым 

покрытием и полиэтиленовой изоляцией в п. Парфино (2013-2015 годы); 

по котельной № 10: перевод системы горячего водоснабжения на отдельно стоящую 

дымовую трубу, установка частотных преобразователей на насосы и дутьевые 

механизмы (2014 год) и замена водонагревателя (2013 год); 

по котельной № 8: капитальный ремонт мягкой кровли (2013 год); 

по котельной № 1: замена водонагревателя (2013 год); 



ремонт кровли центрального теплового пункта в п. Парфино (2013 год); 

частичная замена стальных труб на трубы с пенополиуретановым покрытием и 

полиэтиленовой изоляцией на теплотрассе в п. Парфино по ул.Космонавтов (2013 

год); 

по объектам водопроводно-канализационного хозяйства: 

замена водовода в п. Парфино, по ул.Пушкина, ул.Кирова и ул.Мира (2013-2015 

годы); 

устранение текущих порывов на магистральных сетях (2013-2015 годы); 

монтаж частотных преобразователей (2014 год); 

замена насосного оборудования на КНС (канализационно-насосных станциях):  № 1 в 

п. Парфино (2013 год),  № 2 п. Парфино (2013-2015 годы), КНС БОС (биологические 

очистные сооружения) (2013 год) п. Пола и БОС п. Парфино, станция сырого осадка 

 (2013 год); 

по жилищным услугам: 

повышение качества жилищных услуг, снижение издержек производств (2013-2015 

годы); 

проведение ремонтных работ по кровле, отопительной системе жилых домов и 

квартир (2013-2015 годы). 

В рамках долгосрочной областной целевой программы геологического изучения 

недр и воспроизводства минерально-сырьевой базы на территории области на  2011-

2013 годы намечено провести инвентаризацию минерально-сырьевой базы 

строительных песков и песчано-гравийного материала, поисково-оценочные работы 

на пресные подземные воды для водоснабжения д.Городок и д.Новая Деревня с 

целью обеспечения водопотребности населения. 

Обеспечению стабильного развития малого и среднего предпринимательства в 

2013 году и на период до 2015 года будут способствовать: 

совет по развитию малого и среднего предпринимательства муниципального района; 

муниципальная целевая программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Парфинском муниципальном районе на 2012-2013 годы». 

Ключевыми мероприятиями Программы станут: 

нормативное правовое, информационное и организационное обеспечение развития 

малого и среднего предпринимательства; 



консультационная поддержка; 

обучение и повышение квалификации кадров; 

имущественно-производственная поддержка; 

финансово-кредитная поддержка; 

содействие в создании благоприятного общественного климата для развития малого 

и среднего предпринимательства в муниципальном районе. 

В результате реализации программных мероприятий по развитию малого и среднего 

предпринимательства ожидается достижение следующих показателей: 

увеличение количества малых и средних предприятий муниципального района в 2013 

году на 2 ед.; 

прирост инвестиций в сектор малого и среднего бизнеса в 2013 году на  7 %; 

увеличение численности работающих в сфере малого и среднего 

предпринимательства в 2013 году на 20 человек. 

Основными целями развития торговли являются: 

создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на 

потребительские товары по доступным ценам в пределах территориальной 

доступности; 

создание  на   территории   муниципального района  современной   торговой 

инфраструктуры; 

формирование конкурентной среды на территории муниципального района; 

развитие   сельскохозяйственного рынка; 

повышение качества торгового обслуживания населения муниципального района; 

распространение  положительного   опыта   ведения   торговой деятельности. 

Исходя из социальной значимости развития торговой деятельности на территории 

муниципального района, муниципальная политика в отношении данного сектора 

экономики для достижения поставленных целей будет направлена на решение 

следующих задач: 

обеспечение бесперебойного доведения товаров до потребителей в достаточном 

объеме и ассортименте; 



создание условий для расширения сети социально-ориентированных торговых 

предприятий; 

привлечение инвестиций в развитие торговли на территории муниципального района; 

равномерное и эффективное развитие торговой отрасли по всей территории района; 

формирование конкурентной среды на потребительском рынке муниципального 

района; 

стимулирование субъектов торговли к участию в семинарах, конкурсах, выставках с 

целью развития и повышения статуса; 

повышение уровня комфортности, культуры торгового обслуживания населения 

муниципального района; 

обеспечение занятости населения. 

Обеспечению развития торговли на территории муниципального района будет 

способствовать реализация следующих мероприятий муниципальной целевой 

программы «Развитие торговли в Парфинском муниципальном районе на 2013-2014 

годы»: 

совершенствование координации и правового регулирования в сфере торговли на 

территории муниципального района; 

формирование современной инфраструктуры розничной торговли и повышение 

территориальной доступности торговых объектов для населения муниципального 

района; 

повышение экономической доступности товаров для населения муниципального 

района; 

повышение качества и обеспечение безопасности товаров, реализуемых на 

территории муниципального района; 

стимулирование деловой активности хозяйствующих субъектов, осуществляющих 

торговую деятельность, и  организация взаимодействия между хозяйствующими 

субъектами, осуществляющими торговую деятельность, и хозяйствующими 

субъектами, осуществляющими производство (поставки) товаров на территории 

муниципального района; 

информационное обеспечение в сфере торговли. 



В результате реализации программных мероприятий по развитию торговли 

ожидается достижение следующих показателей: 

сохранение соответствия установленным нормативам минимальной обеспеченности 

населения муниципального района площадью торговых объектов (в расчете на 1 тыс. 

человек); 

повышение территориальной и ценовой доступности товаров для населения 

муниципального района; 

ежегодный рост оборота розничной торговли в сопоставимых ценах на 3-4 %; 

достижение оборота розничной торговли в расчете на душу населения до 52 тыс. руб. 

в 2014 году; 

ежегодный рост оборота розничной торговли на розничных рынках и ярмарках в 

сопоставимых ценах на 2-2,5 %. 

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого 

возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 

основные действия будут направлены на: 

продолжение реализации государственных полномочий по предоставлению мер 

социальной поддержки в виде ежегодных и ежемесячных выплат и компенсаций, 

установленных для граждан федеральным и областным законодательством; 

обеспечение адресной социальной защиты граждан, нуждающихся в социальной 

поддержке; 

продолжение работы по привлечению  внебюджетных средств для оказания помощи 

малообеспеченным гражданам; 

продолжение работы по упорядочению назначения и выплаты ежемесячных пособий 

на детей; по выплате ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, не 

подлежащим социальному страхованию (неработающим), по выплате 

единовременного пособия при рождении третьего и последующих детей; 

участие в реализации областных целевых программ «Социальная поддержка 

инвалидов», «Социальная поддержка малообеспеченных слоев населения» и других 

областных программ; 

обеспечение ежегодного отдыха, оздоровления детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации; 



предоставление мер социальной поддержки по оплате жилищных и коммунальных 

услуг в денежной форме гражданам, относящимся к льготным категориям, в 

соответствии с действующим законодательством; 

участие в разработке и реализации целевых программ по улучшению условий 

и охраны труда; 

оказание методической и консультативной помощи работодателям по вопросам 

обеспечения безопасных условий труда и охраны труда работников; 

увеличение числа организаций, в которых будут заключены коллективные договора, а 

также повышение качества, принимаемых сторонами социального партнерства 

взаимных обязательств по вопросам регулирования социально-трудовых отношений. 

Обеспечению занятости населения, снижению напряженности на рынке труда, 

социальной защиты безработных граждан будут способствовать мероприятия, 

определенные  областными  целевыми программами "Содействие занятости 

населения на 2011-2013годы",  «Активное долголетие», «Доступная среда». 

В целях реализации конституционных прав граждан на труд, социальную защиту от 

безработицы, обеспечение наиболее полной занятости населения планируется 

решение следующих задач: 

сохранение стабильной ситуации на рынке труда; 

содействие трудоустройству граждан и обеспечение работодателей необходимой 

рабочей силой; 

обеспечение гарантий социальной поддержки безработных граждан; 

улучшение качества оказываемых услуг в области содействия занятости. 

Для решения поставленных задач в области содействия занятости населения будут 

реализованы следующие мероприятия: 

содействие трудоустройству незанятых инвалидов, родителей, воспитывающих 

детей-инвалидов, многодетных родителей на оборудованные (оснащенные) для них 

рабочие места; 

профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 

работников организаций, включая работников, находящихся под риском увольнения; 

стажировка выпускников образовательных учреждений в целях приобретения ими 

опыта работы; - стимулирование объединений граждан, из числа безработных, 

зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей, в другие 



организационно-правовые формы организаций, а также создания ими 

дополнительных рабочих мест для трудоустройства безработных граждан; 

осуществление социальных выплат безработным гражданам (включая выплаты 

материальной помощи); 

обеспечение временной и постоянной занятости граждан, включая категории 

граждан, испытывающих трудности в поиске работы; 

информирование о положении на рынке труда области, правах и гарантиях в сфере 

занятости населения и защиты от безработицы; 

развитие и совершенствование системы профессиональной ориентации безработных 

граждан, высвобождаемых работников, незанятых и других категорий населения в 

целях выбора профессии, трудоустройства, профессионального обучения; 

содействие повышению качества, конкурентоспособности и профессиональной 

мобильности рабочей силы за счет профессиональной подготовки и переподготовки 

безработных граждан; 

совершенствование механизма организации общественных работ, расширение видов 

общественных работ с учетом потребности района; 

организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в период летних каникул и в свободное от учебы время; 

содействие в организации временного трудоустройства (стажировке) безработных 

граждан в возрасте 18-20 лет из числа выпускников начального и среднего 

профессионального образования, ищущих работу впервые; 

организация ежегодных ярмарок вакансий и учебных рабочих мест; 

повышение доступности и качества государственных услуг в области содействия 

занятости населения и защиты от безработицы; 

проведение мониторинга рынка труда с целью определения потребности и 

разработки предложений по привлечению иностранной рабочей силы. 

Осуществление вышеуказанных мероприятий позволит повысить занятость 

населения района, не допустить роста регистрируемой безработицы, обеспечить ее 

приемлемый уровень (0,8% - 1,0%) безработицы, не допустить обострения 

социальной напряженности на рынке труда, сохранить трудовые коллективы 

организаций в период финансовой нестабильности и стимулировать их к 

экономическому росту. 



Вся деятельность системы образования района будет осуществляться в 

соответствии с реализацией проекта модернизации системы общего образования. 

Целью системы образования района будет – построение образования, способного к 

саморазвитию и к созданию условий для полноценного развития всех его участников. 

Для реализации данной цели в 2013-2015 годах планируется деятельность по 

следующим направлениям: 

обеспечение доступности качественного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования. 

Переход на новые образовательные стандарты, федеральные государственные 

требования: 

введение федеральных государственных требований в дошкольном образовании 

района; 

введение федеральных образовательных стандартов во всех учреждениях 

муниципального района; 

участие в повышении квалификации педагогических и управленческих кадров для 

реализации Федеральных государственных образовательных стандартов. 

Развитие системы поддержки талантливых детей: 

организация конкурсных мероприятий муниципального уровня для выявления 

одаренных детей в различных сферах деятельности; 

организация муниципального этапа Всероссийской олимпиады учащихся 

общеобразовательных учреждений; 

участие в детских региональных и международных программах (проектах); 

расширение форм сотрудничества с родителями учащихся; 

назначение именной, единовременной стипендии учащимся общеобразовательных 

учреждений. 

Сохранение и укрепление здоровья обучающихся и развитие физической культуры: 

организация отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время; 

организация проведения соревнований, конкурсов, акций; 



участие во всероссийских спортивных соревнованиях «Президентские состязания», 

всероссийских спортивных играх школьников «Президентские спортивные игры»; 

организация проведения мониторинга здоровья обучающихся и ситуации с 

употреблением наркотических и психоактивных веществ; 

организация смотра-конкурса среди общеобразовательных учреждений в части 

работы в сфере развития физического воспитания учащихся района. 

Изменение школьной инфраструктуры: 

ремонт зданий образовательных учреждений, создание условий, соответствующих 

санитарным нормам и правилам пожарной безопасности и благоустройство 

пришкольных территорий, детских и спортивных площадок. 

Расширение самостоятельности школ: 

повышение разнообразия форм участия общественности в управлении 

образовательными учреждениями; 

создание положительного имиджа образовательных учреждений; 

информирование общественности о наиболее значимых достижениях в сфере 

образования района; 

Развитие педагогического потенциала: 

участие в новых моделях аттестации педагогических работников; 

инициирование участие педагогов в конкурсах профессионального мастерства. 

Устройство в семьи детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Применение технологий дистанционного обучения учащихся. 

Введение новых финансово-экономических механизмов в образовательные 

учреждения района. 

Основными целями развития системы здравоохранения на предстоящий период 

остаются: снижение показателей смертности населения района, сохранение и 

улучшение здоровья людей, увеличение продолжительности и качества жизни 

населения района. 

Задачами развития здравоохранения являются: удовлетворение потребностей 

населения в качественной медицинской помощи, повышение доступности оказания 

гарантированной бесплатной медицинской помощи, улучшения демографической 



ситуации, улучшение лекарственного обеспечения граждан, формирование 

приверженности населения к принципам здорового образа жизни, повышение 

квалификации медицинских работников и создание системы мотивации их к 

качественному труду, информатизация здравоохранения. 

В рамках мероприятий по повышению рождаемости в учреждении здравоохранения 

района будет продолжено проведение доабортного консультирования женщин. 

Повышению качества медицинской помощи будет способствовать внедрение 

стандартов медицинской помощи в лечебно-профилактических учреждениях, 

работающих в системе ОМС. 

Увеличение стоимости стандарта приведет к изменению объемов финансирования по 

статьям расходов, особенно в части медикаментов и заработной платы, что должно 

обеспечить повышение качества лечения, своевременность диагностики и 

профилактику внутрибольничных осложнений, рост заработной платы медицинских 

работников. 

Осуществление выплат стимулирующего характера на основе результативности 

труда создаст дополнительную мотивацию в выполнении качественных и объемных 

показателей Программы государственных гарантий оказания населению бесплатной 

медицинской помощи. 

Продолжится работа по заключению договоров на целевую подготовку врачей и 

среднего медицинского персонала с выплатой стипендий и с последующим их 

закреплением за медицинским учреждением. 

Будут реализовываться мероприятия по обеспечению приоритета профилактической 

направленности в деятельности системы здравоохранения, включая вакцинацию и 

эффективную диспансеризацию населения, развитию первичной медико-санитарной 

помощи. В сельских населенных пунктах, не имеющих на своей территории 

учреждений здравоохранения, будут созданы домовые хозяйства, оснащенные 

мобильной связью и укладками первой помощи. 

Дальнейшему улучшению лекарственного обеспечения населения будут 

способствовать дополнительные поступления лекарственных препаратов для 

граждан, имеющих право на получение набора социальных услуг. 

В рамках приоритетного национального проекта «Здоровье» продолжится 

осуществление мер по формированию мотивации населения к ведению здорового 

образа жизни и совершенствованию системы профилактики социально значимых 

заболеваний. 



Реализация всего комплекса мероприятий в области охраны здоровья населения 

позволит достичь следующих результатов: увеличение показателя объема 

амбулаторно-поликлинической помощи до федерального норматива (9,5 посещений 

на одного жителя); уменьшение показателя объема стационарной помощи до 1,29 

койко-дня на 1 жителя; снижение показателя смертности населения трудоспособного 

возраста; снижение уровня временной нетрудоспособности; снижение показателя 

младенческой смертности до 7,7 на 1000 родившихся живыми; снижение показателя 

заболеваемости туберкулезом постоянного населения до 55,0 процентов на 100 тыс. 

населения; снижение показателя запущенности злокачественных новообразований до 

26 процентов. 

Приоритетными  направлениями в развитии культуры будут: 

сохранение и эффективное использование историко-культурного наследия 

(сохранение и использование объектов культурного наследия, в том числе объектов 

археологии, архитектуры, воинских захоронений, обелисков, памятных знаков). 

Продолжится исследовательская и краеведческая работа с целью изучения 

возможности развития туризма и продвижению туристического продукта на 

территории района. Планируется дальнейшая работа по поиску экспонатов, 

документов, фотоматериалов для пополнения экспонатов музея боевой и трудовой 

славы Парфинского ДК, музея народного быта Полавского Дома ремесел и 

фольклора; 

сохранение традиций, развитие народного творчества и совершенствование 

культурно-досуговой деятельности (проведение народных праздников, фестивалей 

народной культуры, выставок художников, мастеров декоративно-прикладного 

творчества, в том числе участие в областных конкурсах и фестивалях; театрально-

концертное обслуживание населения); 

развитие туризма (продолжение работы  по выявлению и подготовке новых объектов 

показа, сохранению и наиболее эффективному использованию национально-

культурного и природного наследия  района, сохранению условий для 

удовлетворения потребностей жителей и гостей района в активном и полноценном 

отдыхе, укреплению здоровья, приобщению к культурным ценностям края, 

содействию возрождения и развитию традиционных ремесел и промыслов). 

Планируется  постепенное увеличение числа экскурсантов и продолжительность их 

пребывания при посещении разработанных турмаршрутов; 

совершенствование системы информационно-библиотечного обслуживания 

населения района, расширение доступа граждан к информационным ресурсам 

(сохранение и обновление библиотечных фондов, обеспечение подписки на 

периодические издания, компьютеризация и развитие информационной сети 



библиотек, обеспечение доступа населения к социально-значимой информации, 

реализация проектов развития библиотек, как центров правовой и муниципальной 

информаций); 

совершенствование системы профессионального и дополнительного образования, 

выявление и поддержка молодых дарований (дальнейшее расширение 

сотрудничества с высшими учебными заведениями области, областным колледжем 

искусств имени С.В.Рахманинова, отделом образования муниципального района по 

целевой подготовке специалистов для учреждений культуры); 

сохранение и улучшение кинообслуживания населения района (техническое 

переоснащение кино-видео-показа, показ социально-значимых тематических 

фильмов по патриотическому воспитанию, проблемам наркомании в рамках 

реализации областных, районных целевых программ); 

развитие физической культуры и спорта (создание условий, способствующих 

сохранению и развитию видов спорта, имеющих спортивные результаты, массовость, 

материальную базу, квалифицированные кадры, повышение эффективности 

физкультурно-оздоровительной работы, проведение спортивно-массовых 

мероприятий и состязаний); 

материально-техническое и информационное обеспечение (проведение текущих и 

капитальных ремонтов учреждений, приобретение музыкальных инструментов, 

компьютерной техники, звуковой и усилительной аппаратуры). 

Приоритетными направлениями молодежной политики  в районе станут: 

кадровое и информационное обеспечение (создание единой системы 

информационного обеспечения молодежи, выявление и распространение 

позитивного опыта информирования молодежи о деятельности по приоритетным 

направлениям государственной молодежной политики); 

патриотическое воспитание молодежи (планируется организация  и проведение 

молодежных мероприятий по данному направлению, усиление взаимодействия с 

Советом ветеранов и другими учреждениями, организациями и музеями района; 

создание на базе школьных музеев сети патриотических клубов; продолжится  

оказание помощи и поддержки краеведческой и исследовательской деятельности и 

развитие туристических маршрутов по родному краю); 

поддержка молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации (выявление и 

формирование банка данных молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации; 

 организация совместной работы с учреждениями различной сферы деятельности с 

целью социализации молодежи в трудной жизненной ситуации; разработка и 



реализация проектов по поддержке молодежи, оказавшейся в трудной жизненной 

ситуации); 

содействие в организации летнего отдыха, здорового образа жизни (ежегодно 

планируется организовывать не менее пяти профильных лагерей и лагерей труда и 

отдыха на территории района; традиционным останется проведение районного 

конкурса программ летнего отдыха среди лагерей района и общерайонного форума 

по итогам летнего отдыха); 

содействие в организации труда и занятости молодежи (временное трудоустройство и 

общественные работы, организация лагерей труда и отдыха); 

работа с молодыми семьями (консультирование по медико-педагогическим, 

социальным и правовым вопросам на базе созданных межведомственных структур, 

организация деятельности Клуба молодой семьи; 

выявление, продвижение и поддержка активности молодежи и ее достижений в 

различных сферах деятельности (вовлечение молодежи в общественно-

политическую жизнь общества, выявление и поддержка талантливой молодежи и 

использование продуктов ее инновационной деятельности). 

Для улучшения информационного обслуживания населения, 

совершенствования архивной деятельности планируется: 

дальнейшее обеспечение хранения, комплектования, учета и использования 

документов, образующихся в деятельности муниципального района, обеспечение 

своевременной передачи документов на государственное хранение; 

проведение мероприятий по созданию оптимальных условий хранения документов и 

обеспечения их физической сохранности; 

проведение комплектования архива документами, имеющими историческое,  научное, 

социальное, экономическое, политическое и культурное значение; 

создание комфортных условий для пользователей архивной информации; 

исполнение запросов социально-правового характера (по запросам граждан) и 

тематических запросов (по запросам организаций) в соответствии с регламентами 

оказания муниципальных услуг. 

Развитие местного самоуправления продолжится через создание условий для 

реализации конституционных прав граждан на осуществление местного 

самоуправления в форме непосредственной и представительной демократии. 

Предусматривается: 



развитие системы взаимодействия органов местного самоуправления с населением; 

повышение эффективности работы Администраций городского и сельских поселений  

с населением; 

организационное и правовое обеспечение деятельности Думы муниципального 

района; 

подготовка кандидатов и других участников избирательного процесса к выборам и 

другим процедурам прямого волеизъявления граждан; 

с целью координации деятельности органов местного самоуправления района 

ежемесячная разработка календарных планов работы органов местного 

самоуправления муниципального района, графиков участия их руководителей в 

собраниях граждан; 

организационное обеспечение деятельности Главы муниципального района, Думы 

муниципального района, населения по контролю за работой органов местного 

самоуправления района; 

реализация мероприятий районной целевой программы «Реформирование и 

развитие муниципальной службы в Парфинском муниципальном районе на 2012-2014 

годы»; 

ведение реестра муниципальных функций, услуг (работ), исполняемых, оказываемых 

(выполняемых) органами местного самоуправления муниципального района; 

внедрение новых информационных технологий в рамках организации 

межведомственного взаимодействия; 

обслуживание официального сайта Администрации муниципального района и 

электронной почты. 

В целях совершенствования управления социально-экономическим развитием 

района продолжится подготовка, переподготовка и повышение квалификации 

муниципальных служащих на базе Новгородского филиала Северо-Западной 

Академии государственной службы, АМОУ «Диалог». 

Этому также будет способствовать система проведения семинарских занятий, 

дистанционное обучение, а также самообразование муниципальных служащих. 

В сложившейся системе работы с устными и письменными обращениями граждан  

следует и в дальнейшем добиваться: 



сокращения сроков и повышения качества их рассмотрения, в том числе 

рассмотрения с выездом на место в присутствии заявителя; 

полного искоренения при рассмотрении обращений  фактов волокиты, повторных 

жалоб; 

проведения «Прямых линий» руководителей района с населением через газету 

«Приильменская правда», выездных приемов граждан; 

использование современных технологий – сеть Интернет, ведение диалога с 

гражданами через «Интернет-приемную Главы муниципального района» (блог Главы); 

создания действенной системы работы с населением по предупреждению жалоб 

граждан. 

Приоритетными  направлениями развития районной службы гражданской обороны 

и чрезвычайных ситуаций на 2013-2015 годы будут: 

совершенствование знаний, навыков и умений, направленных на реализацию единой 

государственной политики в области гражданской обороны; 

снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

обеспечение защиты жизни, здоровья и имущества граждан от пожаров; 

развитие нормативной базы муниципальных образований, регламентирующей 

выполнение полномочий органами местного самоуправления в области гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах; 

развитие  и совершенствование технических средств и технологий повышения 

защиты населения и территорий от опасностей, обусловленных возникновением 

чрезвычайных ситуаций, а также средств и технологий ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

Приоритетными направлениями деятельности отделения полиции по району на 

2013-2015 годы будут: 

совершенствование форм и методов по усилению антитеррористической 

укрепленности объектов жизнеобеспечения и объектов особой важности; 

совершенствование мер по обеспечению экономической безопасности,  защите прав 

собственников от криминальных посягательств; 



формирование комплексной многоуровневой системы профилактики 

правонарушений; 

совершенствование системы реагирования на обращения и обеспечение открытости 

и доступности информации о деятельности органов внутренних дел; 

совершенствование оперативно-розыскной деятельности, организации раскрытия и 

расследования преступлений; 

профилактика правонарушений со стороны несовершеннолетних, предупреждение 

детской безнадзорности; 

совершенствование работы с кадрами, профессиональная подготовка и воспитание 

личного состава, укрепление дисциплины и законности. 

_____________________ 

Основные направления мероприятий и практических действий «Концепции 2013-

2015» направлены на улучшение условий жизни граждан района, потребуют 

совместных усилий исполнительных и представительных органов местного 

самоуправления, общественных организаций, работодателей, предпринимателей, 

должны стать необходимым своего рода гарантом для устойчивого поступательного 

экономического и социального развития района в ближайшие годы. 

 


